
 

     CITTA' DI SANT'ELPIDIO A MARE 
    SERVIZI PER LA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 522 del 22/04/2022 

REGISTRO GENERALE N. 522 del 22/04/2022 
DETERMINAZIONE N. 102 del 22/04/2022 
PROPOSTA N. 649 del 20/04/2022 

 
OGGETTO: BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI VOLTI AL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 

RESIDENTI NEL COMUNE DI SANT’ELPIDIO A MARE PER LA FRUIZIONE, NELL’ANNO 
2021, DELLA MENSA SCOLASTICA PER I FIGLI ISCRITTI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio comunale n. 73 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato approvato 

il “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – ai sensi dell’art.170, Comma 

1, D.Lgs n. 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 29.12.2021, esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024 ai sensi dell’art.151 D.Lgs 267/2000 

e art.10, D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2022 sono stati approvati PEG e 

Piano performance per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art.169 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e dell’art.10 del Decreto Legislativo n. 150/2009 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 31/03/2021, esecutiva, è stato approvato il 

PTPCT (Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza) per il triennio 

2021-2023, mentre è attualmente in corso il termine concesso da ANAC per l’approvazione 

del PTPCT 2022-2024 in scadenza il prossimo 30.04.2022; 

 

e, inoltre che 

 con medesima deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il 

Piano triennale delle azioni positive per la promozione delle pari opportunità fra uomini e 

donne sul lavoro a valere per il triennio 2022-2024; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 522 del 22/04/2022 

 del citato regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con atto della 

Giunta Comunale n. 273 del 29/12/2010; 

 della deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 30/06/2020 di approvazione della nuova 

organizzazione dell’ente a decorrere dal 01/07/2020 e di definizione dei nuovi centri di 

responsabilità;  

 dei decreti del Sindaco n. 09 del 01.07.2020, n. 10 del 28.06.2021 e n. 17 del 28.12.2021 di 

conferimento della Responsabilità dell’Area 3, con le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs n. 

267/2000 e titolarità di posizione organizzativa fino a termine del mandato; 

 

RICHIAMATI gli indirizzi della Giunta Comunale relativamente all’approvazione dei progetti di 

fattibilità tecnica ed economica elaborati dai competenti Uffici riferiti agli interventi da realizzare 

nell’ambito del Programma Regionale di sviluppo del Sistema integrato di educazione ed istruzione 

0-6 – Annualità 2018, tra i quali figura anche, tra gli interventi di tipologia b), “Finanziamento 

spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in 

considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, al fine di favorirne la frequenza”; 

 

DATO ATTO che il progetto è stato finanziato per un importo pari a 26.000,73 € e che al fine dare 

esecuzione all’intervento si è proceduto ad assumere l’impegno di spesa n. 1985/1 al cap. 1463/2 ad 

oggetto “DGR.561/2018-Programma interventi 0-6 ( P/C E 180)”; 

 

RICHIAMATE le Determinazioni del Responsabile di Area R.G. n. 1182 del 28/10/2019 e n. 1298 

del 19/11/2019, con le quali è stato avviato il procedimento diretto all’approvazione di un avviso 

pubblico e alla modulistica al fine di individuare le famiglie che presentano maggiori difficoltà nel 

conciliare le esigenze legate ai cambiamenti del mondo del lavoro delle reti familiari, per l’anno 

2019/2020; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Responsabile di Area R.G. n. 115 del 17/02/2020 con 

la quale si provvedeva all’approvazione di un secondo avviso pubblico per la medesima finalità; 

 

ATTESO che all’esito della pubblicazione delle graduatorie relative ai due avvisi approvati e della 

liquidazione dei relativi contributi alle famiglie risultate beneficiarie, è residuata una somma pari a  

€ 21.113,03; 

 

RILEVATO che al fine di soddisfare il maggior numero possibile di nuclei familiari si ritiene 

necessario procedere all’approvazione di un nuovo avviso pubblico per la medesima finalità, ovvero 

per la concessione di contributi volti a sostenere le famiglie per la fruizione della mensa scolastica 

per i figli iscritti alla scuola dell’infanzia, con riferimento all’annualità 2021 (Gennaio-Giugno e 

Settembre- Dicembre), riconoscendo un contributo pari al 50% delle spese effettivamente sostenute; 

 
ATTESO che la graduatoria finale verrà redatta secondo gli indicatori ed i parametri valutativi di 

seguito indicati, precisando che, a parità di punteggio, avrà priorità in graduatoria il nucleo 

familiare con valore ISEE più basso, fino al secondo numero decimale: 

 

 Condizione economica 

Da € 15.000,01 a € 21.500,00 1 punti 

Da € 7.500,01 a € 15.000,00 3 punti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 522 del 22/04/2022 

Da € 0,00 a € 7.500,00 5 punti 

 

 Condizione familiare 

n. 1 figlio minore presente nel nucleo 0 punti 

n. 2 figli minori presenti nel nucleo 1 punto 

n. 3 o più figli minori presenti nel nucleo 2 punti 

n. 2 o più figli iscritti al Servizio mensa 3 punti 

 

 Condizione lavorativa del/i genitore/i  

Entrambi sono occupati a tempo pieno 5 punti 

Nucleo monoparentale (genitore occupato/disoccupato) 5 punti 

Un genitore occupato a tempo pieno e l’altro a tempo parziale 4 punti 

Entrambi sono occupati a tempo parziale 3 punti 

Un solo genitore è occupato (a tempo pieno o parziale) 2 punti 

Entrambi sono disoccupati 1 punti 

 

PRECISATO che l’erogazione del contributo non è cumulabile con le forme di incentivo o 

beneficio economico di seguito specificate, e che a tal fine saranno considerati tutti gli eventuali 

beneficiari componenti il nucleo familiare, anche se diversi dal genitore richiedente:   

- Reddito di cittadinanza se di importo pari o superiore ai 500,00 € mensili;  

- Contributo di cui alla Legge n. 431/1998 (Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione) – Annualità 2021;  

- Contributo di cui alla Legge Regionale n. 30/1998 (Interventi a favore delle famiglie) – 

Annualità 2021;  

- Contributo economico straordinario comunale, erogato nell’anno 2022;  

- Contributo di cui al Bando emesso dal Comune di Sant’Elpidio a Mare per la concessione di 

contributi per utenze domestiche – mutuo – affitto (canoni insoluti) in favore di persone e/o 

famiglie in condizioni di disagio economico e sociale provocate dall’emergenza sanitaria 

covid-19 (in tal caso, il richiedente che non abbia ancora ricevuto formale riscontro circa 

l’esito dell’istruttoria, potrà comunque presentare richiesta di accesso al beneficio di cui al 

presente bando, prestando la propria dichiarazione di consapevolezza che in caso di 

accesso al contributo per utenze domestiche – mutuo – affitto sarà escluso dal presente 

bando).   

 

VISTO l’Avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, completo del modello di 

domanda, che verrà reso disponibile per la compilazione on line sul sito istituzionale del Comune 

www.santelpidioamare.it , nella sezione:  Servizi  >  Moduli on Line; 

 

RITENUTO opportuno pubblicare il Bando e il modello di domanda sul sito istituzionale dell’ente 

www.santelpidioamare.it, a partire dal 28/04/2022 al 21/05/2022; 

 

ATTESO che occorre provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione dei dati, in 

conformità a quanto previsto dal DL 33/2013; 

 

http://www.santelpidioamare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 522 del 22/04/2022 

RICHIAMATO l’art. 6 –bis della legge 07.08.1990, n.241, come introdotto dall’art.1, (comma 41 

del D.lgs n. 97 del 2016) della legge 06.11.2012, n.190 e dato atto che non sussistono nella 

fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rilevanti ai sensi della citata norma; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’Avviso pubblico, allegato alla presente 

determinazione, per la concessione di contributi in favore delle famiglie residenti nel Comune 

di Sant’Elpidio a Mare volti a sostenere la fruizione della mensa scolastica per i figli iscritti alla 

scuola dell’infanzia, con riferimento all’annualità 2021 (Gennaio-Giugno e Settembre- 

Dicembre), completo del modello di domanda, che verrà reso disponibile per la compilazione 

on line sul sito istituzionale del Comune www.santelpidioamare.it, nella sezione:  Servizi  >  

Moduli on Line; 

 

3. Di dare atto che le risorse da destinare al contributo di che trattasi ammontano a complessivi € 

21.113,03 e trovano finanziamento al capitolo 1463/2 Imp. n. 1985/1 ad oggetto 

“DGR.561/2018-Programma interventi 0-6-( P/C E 180)”; 

 

4. Di pubblicare il Bando e il modello di domanda sul sito istituzionale dell’ente 

www.santelpidioamare.it, a partire dal 28/04/2022 al 21/05/2022; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è l’Istruttore Direttivo ai Servizi Sociali Dottoressa Lorella Paniccià;  

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile   PANICCIA' LORELLA in data 22/04/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 649 del 20/04/2022 esprime parere:   
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

http://www.santelpidioamare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 522 del 22/04/2022 

 
Il 15/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 522 del 
22/04/2022 con oggetto 
 
BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI VOLTI AL SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEL 
COMUNE DI SANT’ELPIDIO A MARE PER LA FRUIZIONE, NELL’ANNO 2021, DELLA MENSA 
SCOLASTICA PER I FIGLI ISCRITTI ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANICCIA' LORELLA il 15/06/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Sant'Elpidio a Mare, lì 15/06/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  PANICCIA' LORELLA  


